Информација за средното стручно образование во Р. Македонија
1. Струка: Електротехничка
2. Образовни профили:
Четиригодишно образование 
· Електротехничар-енергетичар;
· Електротехничар за електроника и телекомуникации;
· Електротехничар за компјутерска техника и автоматика.
Тригодишно образование

· Електроинсталатер и монтер; 
· Електроинсталатер и монтер (реформиран);
· Електромеханичар; 
· Електромеханичар ГТЗ;
· Електромеханичар за електронски уреди;
· Електромеханичар за телекомуникации;
· Автоелектричар.
3. Мрежа на стручни училишта од електротехничка струка во Р.Македонија и застапеност на образовните профили
	Ред.

број
	Место
	Назив на училиште
	Застапеност на образовни профили
	Наставен 

јазик

	
	
	
	Четиригодишно образование
	Тригодишно
образование
	

	1. 
	Битола 
	СОТУ „Ѓорѓи Наумов”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
- Електротехничар за електроника и телекомуникации

- Електротехничар-енергетичар

	Електромеханичар- ГТЗ
	Македонски



	2. 
	Велес
	ССОУ „Коле Неделковски”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика

- Електротехничар за електроника и телекомуникации

- Електротехничар-енергетичар
	
	Македонски

Албански

	3. 
	Гостивар 
	СОТУ „Гостивар”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
- Електротехничар за електроника и телекомуникации
- Електротехничар-енергетичар
 
	Електроинсталатер и монтер
	Македонски

Албански 
Турски

	4. 
	Илинден
	СОСУ                    „Илинден”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
- Електротехничар за електроника и телекомуникации

	
	Македонски



	5. 
	Кавадарци
	СОУ „Киро Спанџов- Брко”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
- Електротехничар-енергетичар

	
	Македонски



	6. 
	Кичево 
	ОСУ „Мирко Милески”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика

	Електроинсталатер и монтер
	Македонски
Турски


	7. 
	Кичево 
	ОСУ „Дрита”
	- Електротехничар-енергетичар

	Електроинсталатер и монтер
	Албански


	8. 
	Кочани
	СОУ „Гошо Викентиев”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
- Електротехничар за електроника и телекомуникации
- Електротехничар-енергетичар

	-Електроинстала​тер и монтер
-Електроинстала​тер и монтер (реформиран)
-Електромеха​ничар
-Автоелектричар
	Македонски



	9. 
	Крива Паланка
	СОУ „Ѓорче Петров”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика

	
	Македонски



	10. 
	Куманово
	ОСТУ„ Наце Буѓони”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
- Електротехничар-енергетичар

	Електромеханичар- ГТЗ
	Македонски
Албански


	11. 
	Неготино
	СОУ „Св. Кирил и Методиј”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика

	-Електромеханичар за електронски уреди
	Македонски



	12. 
	Охрид 
	ОЕМУЦ           „Св. Наум Охридски”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
- Електротехничар за електроника и телекомуникации
- Електротехничар-енергетичар

	Електромеханичар- ГТЗ
	Македонски
Албански


	13. 
	Прилеп
	СОУ „Ристе Ристески- Ричко”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
- Електротехничар за електроника и телекомуникации
- Електротехничар-енергетичар

	
	Македонски



	14. 
	Радовиш
	СОУ „Коста Сусинов”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика

	
	Македонски
Турски

	15. 
	Скопје
	СУГС „Владо Тасевски”
	- Електротехничар за електроника и телекомуникации

	Електромеханичар- ГТЗ
	Македонски
Албански

	16. 
	Скопје
	СЕТУ „Михајло Пупин”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
- Електротехничар за електроника и телекомуникации
- Електротехничар-енергетичар

	-Електроинстала​тер и монтер
-Електромеханичар
	Македонски
Албански
Турски

	17. 
	Струга
	СОУ „Нико Нестор”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика

	
	Македонски
Албански

	18. 
	Струмица
	СОУ „Никола Карев”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
- Електротехничар-енергетичар

	-Електроинстала​тер и монтер (реформиран)
-Електромехани​чар-ГТЗ
	Македонски

	19. 
	Тетово
	СОСУ „Моша Пијаде”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика

	
	Македонски
Албански

	20. 
	Штип
	СОУ „Коле Нехтенин”
	- Електротехничар за компјутерска техника и автоматика
- Електротехничар за електроника и телекомуникации
- Електротехничар-енергетичар

	
	Македонски 


4.  Попис на работни задачи
4.1. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил електротехничар-енергетичар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· чита и работи според техничка документација;
· контролира и испитува исправност на електрични машини, апарати, инсталации и електрична опрема;

· монтира и демонтира електрични машини, апарати, инсталации и електрична опрема;

· лоцира и отстранува грешки при производство на електричните машини, апарати и уреди;
· отстранува дефекти и врши поправки на електрични машини, опрема и апарати за домаќинство;
· изведува самостојно или учествува во изведбата на разни видови електрични инсталации;
· одржува електрични инсталации и електрична опрема во електрични мрежи, индустриски објекти и станбени објекти;
· одржува високонапонска, индустриска и друга електрична опрема како:аларми, противпожарни инсталации, лифтови и друго;
· ракува и одржува елементи во системите за автоматско управување и регулација;

· одржува алат, прибор и машини;

· ракува со електрични мерни инструменти;
· користи технички помагала и информатичка технологија во работењето;
· планира, подготвува и контролира квалитет на извршената работа;
· води евиденција за состојбата на средствата за работа;
· пополнува потребна работна документација;
· комуницира со клиенти;
· запазува процедури за работа;
· применува соодветни мерки на заштита;
· користи заштитна опрема;
· применува прописи и друга регулатива од областа на безбедност и заштита при работа и заштита на животната сре​ди​на.
4.2.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил електротехничар за електроника и телекомуникации, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· чита и работи според техничка документација;
· монтира и демонтира електронски и телекомуникациски склопови и уреди;
· открива и отстранува дефекти на електронските и телекомуникациските склопови и уреди;
· тестира и контролира исправност на електронски и телекомуникациски склопови и уреди;
· изведува самостојно или учествува во изведбата на разни видови електрични инсталации за електронски и телекомуникациски склопови и уреди;

· одржува и заштитува електронска и телекомуникациска опрема и инсталација;

· ракува со електронски и телекомуникациски склопови и уреди;
· ракува со електронски мерни инструменти;

· користи наменски програмски пакети;

· учествува во спецификација и набавка на електронски и телекомуникациски делови и компоненти;
· користи технички помагала и информатичка технологија во работењето;
· планира, подготвува и контролира квалитет на извршената работа;
· води евиденција за состојбата на средствата за работа;
· пополнува потребна работна документација;
· комуницира со клиенти;
· запазува процедури за работа;
· применува соодветни мерки на заштита;
· користи заштитна опрема; 
· применува прописи и друга регулатива од областа на безбедност и заштита при работа и заштита на животната сре​ди​на.
4.3.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил електротехничар за компјутерска техника и автоматика, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· чита и работи според техничка документација;
· монтира и демонтира компјутерска опрема и опрема за автоматизација на процеси или на дел од процесите;
· открива и отстранува дефекти на компјутерската опрема и опремата за автоматизација на процеси или на дел од процесите;
· тестира и контролира исправност на компјутерската опрема и опремата за автоматизација на процеси или на дел од процесите;
· изведува самостојно или учествува во изведбата на разни видови електрични инсталации за компјутерска техника и автоматика;
· одржува и заштитува компјутерска опрема и опрема за автоматизација на процеси или на дел од процесите;
· ракува со компјутерска опрема и опрема за автоматизација на процеси или на дел од процесите;

· учествува во спецификација и набавка на компјутерска опрема и опрема за автоматизирање на процеси или на дел од процесите;

· ракува со електронски мерни инструменти;

· користи наменски програмски пакети;

· врши програмирање на процеси;

· користи технички помагала и информатичка технологија во работењето;
· планира, подготвува и контролира квалитет на извршената работа;
· води евиденција за состојбата на средствата за работа;
· пополнува потребна работна документација;
· комуницира со клиенти;
· запазува процедури за работа;
· применува соодветни мерки на заштита;
· користи заштитна опрема;
· применува прописи и друга регулатива од областа на безбедност и заштита при работа и заштита на животната сре​ди​на.
4.4. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил електроинсталатер и монтер, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· учествува во поставување електрични инсталации во станбени и индустриски објекти;

· монтира и демонтира електроенергетски постројки;

· врши погонско одржување на електрични инсталации, мрежи и водови;
· монтира и одржува електрични инсталации;

· поставува и поврзува разновидни електрични проводници, мрежи и водови;
· користи заштитни средства и заштитна опрема;

· ракува со мерни инструменти; 

· работи според техничка документација и упатства за работа; 

· пополнува потребна документација.
4.5. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил електроинсталатер и монтер (реформиран),  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· изведува, сервисира и одржува инсталации според зададени електрич​ни шеми и проектна доку​мен​тација;
· применува постапки за мерење и испитување електрични инсталации до 1кV; 
· дијагностицира причини за појава на грешки во електрични инсталации до 1кV;
· подготвува материјал за изведба, одржување или адаптација на електрични инсталации до 1кV;
· монтира и демонтира елементи на електрична инсталација до 1кV;
· изведува, сервисира и одржува електроенергетски објекти (постројки и во​дови) според зададени електрич​ни шеми и друга проектна доку​мен​тација;
· применува постапки на мерење и испитување со цел утврдување на исправноста на уреди и елементи, кои се дел од електроенергетските објекти;
· дијагностицира причини за појава на грешки кај електроенергетски објекти (постројки и водови);
· ракува, односно, врши манипулации (промена на вклопна состојба) со расклопната опрема во електроенергетските објекти;
· подготвува материјал за изведба, одржување, реконструкција или ремонти на електроенергетски објекти (постројки и водови);
· монтира и демонтира елементи на електроенергетски објекти (постројки и водови);
· ракува со помошни технички средства за работа;
· планира, подготвува и контролира квалитет на извршената работа;
· обезбедува и користи потребен алат и материјали за работа на објекти;
· користи соодветна стручна литература и техничка документација;
· води евиденција за состојбата на средствата за работа;
· пополнува потребна работна документација;
· комуницира со клиенти;
· користи технички помагала и информатичка технологија во работењето;
· запазува процедури за работа;
· применува прописи и друга регулатива од областа на безбедност и заштита при работа и заштита на животната сре​ди​на;

· користи заштитна опрема, според регулативата адекватна на електро​енер​​гетскиот објек​т каде се изведува електричната инсталација и монтажата.
4.6. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил електромеханичар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· монтира и демонтира електрични машини и трансформатори; 

· одржува и сервисира електрични машини и трансформатори;
· расклопува, лоцира дефекти, отстранува дефекти, намотува, склопува и испитува исправност на: електромотори, трансформатори, динамомашини, бела техника, разладни и термички уреди;
· открива причини за настанување дефект;
· врши електрични мерења и испитувања;
· користи заштитни средства и заштитна опрема;
· работи според техничка документација и упатства за работа; 
· пополнува потребна документација.
 4.7. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил електромеханичар ГТЗ, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· работи според техничка документација и упатства за работа;
· монтира, одржува и поправа електрични машини, апарати, уреди и системи;
· монтира и демонтира делови и групи од елементи;

· инсталира и одржува разладни и термички апарати и уреди;

· монтира и демонтира електрични инсталации;

· врши електрични мерења и испитувања;
· лоцира и отстранува неисправности;

· открива причини за настанување дефект;
· инсталира, проверува и одржува електросистеми;

· изработува резервни делови и конструкциски елементи;

· се грижи за хигиенско-техничката заштита;
· се грижи за заштитата на животната средина;

· запазува МКС стандарди и прописи;

4.8. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил електромеханичар за електронски уреди,  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· ја познава улогата и применува отпорници, кондензатори, транзистори, тиристори, интегрирани кола и други електронски елементи и компоненти во работата;
· сервисира и одржува во исправна состојба електронски уреди и инструменти;

· одржува и сервисира радио и телевизиски апарати;

· открива причини за настанување дефект;

· врши електрични мерења и испитувања;
· користи заштитни средства и заштитна опрема;
· работи според техничка документација и упатства за работа; 
· пополнува потребна документација.
4.9. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил електромеханичар за телекомуникации,  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· одржува телефонски комуникациски и преносни системи;
· одржува телефонски централи;

· одржува, монтира и демонтира воздушни, кабелски и други мрежи;

· монтира и демонтира телекомуникациски склопови и уреди;

· отстранува дефекти на телефонски комуникациски и преносни системи, телефонски централи и мрежи;

· испитува и одржува исправност на претплатнички линии;

· открива причини за настанување дефект;

· врши електрични мерења и испитувања;
· користи заштитни средства и заштитна опрема;
· работи според техничка документација и упатства за работа; 
· пополнува потребна документација.
4.10. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил автоелектричар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· чита електрични шеми и работи според техничка документација;
· лоцира и отстранува дефекти на електрични системи на разни видови возила;

· одржува, подготвува и заменува акумулатори;
· монтира, демонтира и сервисира електрични уреди на моторните возила;

· монтира, демонтира и сервисира електронски уреди на моторните возила;

· открива причини за настанување дефект;

· врши електрични мерења и испитувања;
· користи заштитни средства и заштитна опрема;
· работи според техничка документација и упатства за работа; 
· пополнува потребна документација.
5. Подрачја на работа
5.1. Основните подрачја за работа на образовниот профил електротехничар-енергетичар може да бидат во:

· компании од електротехничката дејност во делот на:
-подготовка и припрема;

-изведба;

-контрола и тестирање;

-одржување и сервисирање;

-водење на автоматизирани процеси;

-аналитика;

-комерција;

-маркетинг и промоција.
· Компании од која било стопанска дејност во делот на:
-техничка подготовка и припрема;

-монтажа и демонтажа на електрична опрема, апарати и уреди;
-одржување и сервисирање на електрична опрема, апарати и уреди;

-одржување и сервисирање на електрични инсталации.
· Самостојно водење бизнис за:
-одржување, сервисирање и поправка на електрични апарати и уреди во станбени објекти;

-сервисирање и поправка на електрични апарати и уреди за домаќинство;

-изведување различни видови електрични инсталации.
5.2. Основните подрачја за работа на образовниот профил електротехничар за електроника и телекомуникации може да бидат во:

· компании со дејност од електрониката и телекомуникациите во делот на:

-подготовка и припрема;

-изведба;

-контрола и тестирање;

-одржување и сервисирање;

-водење на процеси;

-аналитика;

-комерција;

-маркетинг и промоција.
· Компании од која било стопанска дејност во делот на:

-техничка подготовка и припрема;

-монтажа и демонтажа на електронски и телекомуникациски склопови и уреди;
-одржување и сервисирање електронска и телекомуникациска опрема, апарати, склопови и уреди;

-одржување разни видови електрични инсталации за електронски и телекомуникациски склопови и уреди.
· Самостојно водење бизнис за:

-продажба, сервисирање и поправка на електронски и телекомуникациски апарати и уреди;

-продажба, сервисирање и поправка на мобилни телефонски апарати и друга опрема;

     -изведување и одржување различни видови електрични
      инсталации за електронски и телекомуникациски склопови и уреди.
5.3. Основните подрачја за работа на образовниот профил  електротехничар за компјутерска техника и автоматика може да бидат во:

· компании со дејност од компјутерската техника и автоматика во делот на:

-подготовка и припрема;

-изведба;

-контрола и тестирање;

-одржување и сервисирање;

-програмирање;

-водење на процеси;

-аналитика;

-комерција;

-маркетинг и промоција.
· Компании од која било стопанска дејност во делот на:

-техничка подготовка и припрема;

-монтажа и демонтажа на компјутерска опрема и опрема за автоматизирање на процеси или на дел од процесите;

-одржување и сервисирање компјутерска опрема и опрема за автоматизирање на процеси или на дел од процесите;

-програмирање на процеси; 

-одржување разни видови електрични инсталации за компјутерска техника и автоматика.
· Самостојно водење бизнис за:

-продажба, сервисирање и поправка на компјутерска опрема и опрема за автоматизирање на процеси или на дел од процесите;

-програмирање;

     -изведување и одржување различни видови електрични   
   инсталации за компјутерска опрема и опрема за автоматизирање на процеси или на дел од процесите.
5.4. Основните подрачја за работа на образовниот профил  електроинсталатер и монтер се во компании чија основна дејност е:

· производство, распределба и потрошувачка на електрична енергија;

· производство, монтирање и инсталирање проводници и кабли;
· одржување и сервисирање електроенергетски постројки;

· инсталирање и одржување електрични инсталации во станбени и индустриски објекти;

· монтирање и одржување електрични мрежи и водови;
5.5. Основните подрачја за работа на образовниот профил  електроинсталатер и монтер (реформиран) се во компании чија основна дејност е:

· изведување, сервисирање и одржување електрични инсталации до 1кV во објекти и погони;
· монтирање, поврзување и демонтирање приклучни уреди, инсталациски осигурувачи, прекинувачи, броила, разводни табли и други уреди во електричните инсталации  до 1кV;
· монтирање, поврзување и демонтирање електрични извори на светлина и светила, согласно со барањата и потребите на просторот за осветлување;
· изградба и одржување електрични мрежи со надземни и подземни (кабелски) електроенергетски водови;
· изведување електрични инсталации за работа и управу​вање на електрични машини и електромоторни погони;
· изведување, сервисирање и одржување електроенергетски објекти (постројки и во​дови);

5.6. Основните подрачја за работа на образовниот профил  електромеханичар се во компании чија основна дејност е:
· одржување и сервисирање електрични машини и трансформатори;

· производство, одржување и сервисирање бела техника, разладни и термички уреди;

· различна од електротехничката, а имаат потреба од користење на услугите од електротехниката заради одржување и правилно функционирање на електричните машини,  апарати и уреди.
5.7. Основните подрачја за работа на образовниот профил  електромеханичар ГТЗ  се во компании чија основна дејност е:

· производство, распределба и потрошувачка на електрична енергија;

· одржување електрични машини, уреди и системи;

· монтирање и одржување куќни, погонски и други инсталации, мрежи и водови;
· производство, инсталирање и одржување системи за далечинска контрола;
· производство, инсталирање и одржување алармни системи;

· производство, инсталирање и одржување разладни и термички уреди; 
5.8. Основните подрачја за работа на образовниот профил  електромеханичар за електронски уреди се во компании чија основна дејност е:
· производство и продажба на отпорници, кондензатори, транзистори, тиристори, интегрирани кола и други електронски елементи и компоненти;
· сервисирање и одржување електронски уреди и инструменти;

· одржување и сервисирање радио и телевизиски апарати;
· различна од електротехничката, а имаат потреба од користење на услугите од електротехниката заради одржување и правилно функционирање на електронските  апарати и уреди.
5.9. Основните подрачја за работа на образовниот профил  електромеханичар за телекомуникации се во компании чија основна дејност е:
· монтирање, демонтирање, сервисирање и одржување комуникациски и преносни системи;
· монтирање, демонтирање, сервисирање и одржување телефонски централи;

· монтирање, демонтирање и одржување воздушни, кабелски и други мрежи;
· монтирање, демонтирање, сервисирање и одржување телекомуникациски склопови и уреди;

· пуштање во работа и одржување претплатнички линии;

· мобилната телефонија.
5.10. Основните подрачја за работа на образовниот профил  автоелектричар се во компании чија основна дејност е:
· одржување и сервисирање електрични системи на разни видови возила;
· продажба и одржување електрични акумулатори;
· сервисирање електрични уреди на моторните возила;
· сервисирање електронски уреди на моторните возила;
